
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá problematikou historické paměti v kontextu bulharských 
středověkých dějin. Jejím hlavním cílem je zhodnocení role, jakou hrála historická paměť na 
První bulharský stát v období byzantské nadvlády a Druhého bulharského carství. V první 
části práce je kriticky zhodnocen dosavadní pohled bulharské historiografie na tuto tematiku. 
Část pojednávající o historické paměti v období byzantské nadvlády má za cíl zhodnotit, 
jakým způsobem a v jaké podobě se mohla historická paměť na První bulharský stát uchovat. 
Snaží se postihnout tuto paměť jako dynamický proces. Věnuje se jak příčinám, které vedly k 
postupnému rozpadu historické paměti po zániku Prvního bulharského státu, jakými byly 
rozpad domácích vyšších elit či ztráta politického centra. Stejně tak analyzuje faktory, které 
pomáhaly paměť na tento stát uchovat. V třetí části se práce zabývá způsobem, jakým 
způsobem bylo s historickou pamětí na První bulharský stát nakládáno v Druhém bulharském 
carství. Zkoumá způsob, jakým byla historická paměť využívána k legitimizaci samotné 
existence Druhého bulharského státu a poté se na základě dobových pramenů pokouší se 
postihnout rozsah a využití znalostí, které o dějinách Prvního bulharského státu v Druhém 
bulharském carství kolovaly. V závěru je pak na základě předchozích zjištění kriticky 
zhodnocena role historické paměti jako důležitého faktoru ovlivňujícího jednání obyvatel 
středověkého Bulharska a jsou naznačeny možné směry budoucího bádání. 

 


